
 Verkeersbesluit nummer 2021-04 

Verkeersbesluit afsluiting Nonnengang 
Gemert  
 
 
Burgemeester en wethouders van Gemert-Bakel: 

 
Gelet op:  

• Het bepaalde in artikel 15 eerste en tweede lid, en artikel 18 eerste lid, onder d, van 
de Wegenverkeerswet 1994, het Besluit administratieve bepalingen inzake het 
wegverkeer en het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990; 

• Artikel 15, eerste lid, van de Wegenverkeerswet 1994 moet een verkeersbesluit 
worden genomen voor de plaatsing of verwijdering van de in artikel 12 van het Besluit 
administratieve bepalingen inzake het wegverkeer genoemde verkeerstekens, 
alsmede voor de onderborden voor zover daardoor een gebod of verbod ontstaat of 
wordt gewijzigd; 

• Artikel 15, tweede lid, van de Wegenverkeerswet 1994 moet een verkeersbesluit 
worden genomen als er maatregelen op of aan de weg worden genomen, voor zover 
de maatregelen leiden tot een beperking of uitbreiding van het aantal categorieën 
weggebruikers dat van een weg of weggedeelte gebruik kan maken. 

 
Uit het oogpunt van: 

• het verzekeren van de veiligheid op de weg (artikel 2, lid 1, sub a), 

• het beschermen van weggebruikers en passagiers (artikel 2, lid 1, sub b), 

• het voorkomen of beperken van door het verkeer veroorzaakte aantasting van het 
karakter of van de functie van objecten of gebieden (artikel 2, lid 2, sub b). 
  

Motivering 

• Nonnengang in Gemert is in beheer bij de gemeente Gemert-Bakel; 

• Het Hof van Nazareth wordt met Binderseind verbonden via de Nonnengang, en is nu 
een informele autoroute; 

• Verkeerskundig is de verbinding Nonnengang tussen Binderseind en het Hof van 
Nazareth voor gemotoriseerd verkeer onnodig, want het Hof van Nazareth wordt via 
de Churchilllaan, Kapelaanstraat en Binderseind ontsloten;  

• Doordat de Nonnengang overbodig is als verbinding voor gemotoriseerd verkeer, 
wordt de Nonnengang, tussen de aansluiting Binderseind en Hof van Nazareth 
afgesloten voor gemotoriseerd verkeer;  

• Door deze afsluiting is het voor het gemotoriseerd verkeer fysiek niet meer mogelijk 
om door de Nonnengang van oost naar west en vice versa te rijden;  

• Door de Nonnengang niet langer open te stellen voor gemotoriseerd verkeer, wordt 
een route gecreëerd voor voetgangers en fietsers; 

• In overeenstemming met artikel 24 van het Besluit Administratieve Bepalingen inzake 
het wegverkeer heeft er overleg plaatsgevonden met de politie. De Korpschef van de 
politie heeft een positief advies uitgebracht op het voorgenomen verkeersbesluit.  

 
Belangenafweging: 

• De afsluiting van De Nonnengang resulteert in een verbetering van de 
verkeersveiligheid, voornamelijk voor de kwetsbare verkeersdeelnemers (fietsers en 
voetgangers) doordat gemotoriseerd verkeer zich niet langer met deze kwetsbare 
deelnemers kan mengen op de Nonnengang; 

• De afsluiting van De Nonnengang heeft mogelijk tot gevolg dat de hoeveelheid 
verkeer op Kapelaanstraat en Churchilllaan toeneemt; 



 Verkeersbesluit nummer 2021-04 

• Deze toename is naar verwachting gering, omdat deze wegen nu ook worden 
gebruikt voor het verkeer van en naar het Hof van Nazareth. 

 
Besluiten:  

1. Het afsluiten van De Nonnengang voor gemotoriseerd verkeer door: 
a. Het aanbrengen van (fysieke) obstakels en plaatsing van het bord L08 

“Doodlopende Weg” met onderbord OB52 “Uitgezonderd fietsers” van Bijlage 
1 van het “Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 op de hoek 
Binderseind - Nonnengang en op de Hoek van het Hof van Nazareth - 
Nonnengang conform bijgevoegde tekening. 

  
 
Besluitnr. 2021-04 
Gemert, 8 februari 2021 

namens het college van burgemeester en wethouders, 
 
 
de heer D. van Bree 
Vakspecialist Verkeer en Vervoer 
 
 
 
Dit document is digitaal ondertekend.  



 Verkeersbesluit nummer 2021-04 

Bijlage 1 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Verkeersbesluit nummer 2021-04 

Bijlage 2 
 
Bezwaar 
Als u het met dit besluit niet eens bent kunt u daartegen binnen zes weken na de dag van 
verzending van deze brief bezwaar maken bij het bestuursorgaan dat de beslissing heeft 
genomen. Dat staat onder het besluit vermeld. Het adres is: Postbus 10.000, 5420 DA 
Gemert.  

 
In het bezwaarschrift laat u weten tegen welk besluit u bezwaar maakt en de redenen 
waarom u het met dat besluit niet eens bent. Ook vermeldt u de datum waarop u het 
bezwaarschrift schrijft en u ondertekent de brief met uw handtekening. Als het mogelijk is 
voegt u een kopie van het besluit waartegen u bezwaar heeft bij uw bezwaarschrift. 

 
Als u bezwaar maakt, wordt de werking van dit besluit niet stopgezet. Mocht u dat willen en 
hebt u een spoedeisend belang, dan kunt u tevens een voorlopige voorziening vragen bij de 
voorzieningenrechter van de Rechtbank Oost-Brabant, sector bestuursrecht, Postbus 90125, 
5200 MA ’s-Hertogenbosch.  

 
U kunt pas een voorlopige voorziening vragen nadat u een bezwaarschrift hebt ingediend. 
Een kopie van het bezwaarschrift voegt u bij uw verzoek aan de voorzieningenrechter. 
 
De rechtbank brengt u voor het in behandeling nemen van een verzoek om voorlopige 
voorziening kosten in rekening (griffierecht). 
 


